A què occidit, sed quia occidit voluntariè. Sicut manet irregularis iudex, qui iustè occidit.

Obseruandum est secundò circa Bullas cruciatas, quòd qui habuerit vltimam Bullam cruciatam gaudebit omnibus priuilegijs præcedentium Bullarum non cruciatarum ante Pium Quintum concessis. Et ratio est: quia omnes aliæ bullæ nunquam sunt reuocatae, sed tantùm suspensæ præterquam, quantùm ad illam clausulam, quòd religiosi, & alij sacerdotes possint oua comedere in quadragesima. Hæc enim clausula vniuersaliter reuocata est à Pio Quinto. At verò omnes aliæ Bullæ cruciatæ reuocatae sunt prorsus à Pio Quinto in prima Cruciatæ, quam ipse concessit. Cæterum aliæ Cruciatæ, quæ post ipsum emanauerunt secum afferunt clausulam reuocatiuam, seu potius limitantem, ita vt non liceat gaudere gratijs, & facultatibus illic concessis, nisi intra annum prædicationis, & statim expirant.

Ex quo sequitur, quòd ipse commissarius Cruciatæ non reualidat antiquas illas cruciatas: quia non datur illi facultas reualidandi, nisi tantùm illas, quas ipse suspendit. Suspendere autem non potest nisi eas Bullas, quæ adhuc habent effectum: quales sunt Bullæ sanctæ Catherinæ & redemptionis captiuorum: & aliæ similes & etiam personales facultates.

His suppositis ad primum argumentum respondetur, quòd Pontifex non dixit exclusiue, quòd tantùm illa tria intelligebantur nomine censuræ: sed quòd illa tria intelligebantur, ratio autem quare non fecit mentionem irregularitatis, duplex est. Altera quia irregularitas non est censura secundum totam latitudinem, vt patet in irregularitate bigamiæ, & homicidij. Altera verò ratio est, quia ibi Pontifex solùm intendebat numerare illas censuras quibus iudices ecclesiastici solent compellere rebelles, vt ex ipso literæ contextu patet. Cæterum irregularitas nunquam est censura posita ab aliquo iudice ecclesiastico, sed ab ipso iure. Quare non oportuit facere illius mentionem.

Ad secundum respondetur, quòd circa irregularitatem, quæ propriè est pœna propter culpam, bene potest confessorius vt verbo absolutionis, ita vt dicat, ego te absoluo ab omni censura irregularitatis: imò ineptè dixerit, ego dispenso tecum super irregularitate: nisi fortè ex speciali commissione prælati, sibi fuerit commissa dispensatio.

Ad tertium negatur antecedens. Imò quotiescumque conceditur in curia Romana facultas absoluendi ab omni censura: conceditur etiam facultas absoluendi à quibusdam irregularitatibus: quæ nihil aliud sunt, quàm censuræ propter aliqua peccata.

Dubitat secundò. An irregularitas propter homicidium sit reseruata Summo Pontifici? Hoc dubium mouemus ad explicandum decretum Concilij Tridentini Sessione 24. capit. 6. (vbi in hunc modum dicit. Liceat episcopis in irregularitatibus omnibus & suspensionibus, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis alijs deductis ad forum contentiosum, dispensare. Hoc in loco concedit episcopis Concilium ordinariam facultatem ad dispensandum in irregularitate, quæ oritur ex occulto delicto: vna excepta irregularitate, quæ oritur ex homicidio voluntario. Sed difficultas est de irregularitate quæ oritur ex occisione hominis iusta, & licita.

Caetanus in verbo irregularitas in summa dicit,

dicit, quod ille, qui habet facultatem ad tollendam irregularitatem, quae oritur ex homicidio casuali, habebit etiam facultatem ad tollendam irregularitatem prouenientem ex occisione hominis voluntaria, licita tamen: non obstante, quod in tali concessione prohibeatur dispensatio super irregularitate proueniente ex homicidio voluntario. Ratio Caietani est: quoniam haec limitatio tantum habet locum in irregularitate, quae prouenit ex homicidio voluntario iniquo. Etenim huiusmodi occisio proprie, & simpliciter dicitur homicidium. Eandem sententiam, & propter eandem rationem sequitur summa Armilla in verbo irregularitas. Eandem sententiam sequitur Couarruias in relectione supra citata in 2. parte. licet propter aliam rationem, videlicet, quia homicidium quod committitur sine culpa, reputatur iure casuale. Secundum istos doctores dicendum est consequenter, quod episcopus potest dispensare super omni irregularitate proueniente ex qualibet licita occisione hominis: sicut potest dispensare super irregularitate, proueniente ex homicidio casuali, propter concessionem sibi factam in decreto Concilij: & illa exceptio ibidem facta de homicidio voluntario tantum, intelligenda est de homicidio voluntario, quod est vere peccatum. Hec tamen sententia nobis omnino non placet: Imo existimo cum doctissimo Nauarro vbi supra, quod solus ipse Summus Pontifex potest dispensare super irregularitate proueniente ex occisione hominis voluntaria, quantumlibet iusta, & licita. Et quidem ratio Caietani parum valet: quia vt supra diximus, nomine homicidij voluntarij in iure Canonico quantum ad materiam irregularitatis, comprehenditur etiam occisio hominis iusta. Item ratio, quae profertur a Couarruias non videtur habere fundamentum in iure. Imo irrationabiliter dicitur, quod quando iudex, data sententia sanguinis, occidit hominem, quod tunc dicatur casuale homicidium. Et ita omnino existimo, quod nullus episcopus dispensat, neque audeat dispensare super hac irregularitate, magis quam super irregularitate bigamiae: de qua nulla ratione intelligitur episcopis facta copia dispensandi in supradicto decreto. Et ratio est, quia in Concilio intelligitur facta illa exceptio ab illa vniuersali, scilicet quod liceat episcopis dispensare super omni irregularitate proueniente ex delicto occulto, excepta irregularitate homicidij voluntarij. In qua exceptione intelligo homicidium voluntarium, quod est peccatum.

Nam aliud homicidium voluntarium, quod non est peccatum, non oportebat excipere: quia non includebatur in vniuersali concessione, sicut non includebatur irregularitas contracta ex bigamia. Vnde neque ista excipitur, & tamen constat, quod episcopus super illam dispensare non potest.

A Altera difficultas est, An episcopus possit dispensare super irregularitate contracta ex delicto homicidij voluntarij occulto, nam si publicum est: omnes conueniunt in hoc, quod Episcopus non potest dispensare.

In hac difficultate, omnino repellenda est sententia Alphonsi de Castro in libro 2. de lege poenali asserentis, quod propter homicidium voluntarium & iniquum, si fuerit omnino occultum: non incurritur aliqua irregularitas. Haec enim sententia aduersatur dispositioni iuris in capit. finali, de temporibus ordinationum, & ordinandorum. & in capit. inquisitioni, de accusationibus. & hic autor singularis est in ista sententia: quamuis etiam illam tenuerit quidam Vincenius citatus a Syl-

A uestro in verbo homicidium. 3. quaestio. 8. Ac proinde Couarruias vbi supra, & Nauarro, capit. illo. 27. citato. reprobant istam sententiam tanquam singularem & iuri Canonico contrariam. Nam etiam si textus in capit. ex tenore. de temporibus ordinationum, dicat, quod crimina, quae si essent publica punirentur depositione, & degradatione: si fuerint secreta, non impediunt ascensum ad superiores ordines: tamen non fauet hoc praedictae sententiae. Quoniam vt aduertit Couarru. textus non loquitur de criminibus, quae ipso facto inducunt irregularitatem: quale est homicidium. Sed loquitur de illis, quae si constarent punirentur in iudicio poena depositionis & degradationis: qualia sunt grauissima quaedam crimina. Hoc supposito respondendum est ad propositam difficultatem.

PRIMA CONCLUSIO.

Neque olim ante Concilium, neque modò post Concilium Tridentinum, concessa est episcopis autoritas dispensandi in huiusmodi irregularitate ad suscipiendos sacros ordines: quamuis sit probabile quod ante Concilium poterant episcopi dispensare quoad minores ordines suscipiendos. Haec omnia latissimè probant Couarruias & Nauar. supra.

SECUNDA CONCLUSIO.

Etiam est probabilis sententia, quod olim ante Concilium Tridentinum poterat Episcopus dispensare quantum ad beneficium simplex retinendum, & de nouo obrinendum. Imò aliqui probabiliter existimant, quod etiam quantum ad beneficium curatum retinendum. Hoc colligunt doctissimi Canonistae ex capit. 2. de clerico pugnante in duello. Tota autem difficultas est, an Episcopus post Concilium gaudeat huiusmodi facultate dispensandi in huiusmodi irregularitate. Nauarrus vbi supra tenet partem negatiuam, & dicit, quod Episcopus non habet talem facultatem, etiam quoad minores ordines suscipiendos: & quoad beneficium simplex retinendum: sed quod solus Papa potest dispensare quantumlibet homicidium sit occultum. Probat ex eo, quod in praedicta Sessione dicitur expressè: quod in homicidio voluntario etiam si fuerit occultum, non liceat dispensare ad ordines sacros suscipiendos: sed talis homicida omni ordine ac beneficio ecclesiastico perpetuò careat. In quo decreto duo verba expenduntur. Alterum est, non liceat: alterum est, careat. Quae verba secundum Caietanum in summa in verbo absolutio ab excommunicatione, tollunt potestatem dispensandi. Item in secunda parte eiusdem decreti statuitur, quod in irregularitate, quae oritur ex homicidio casuali episcopus non potest dispensare, nisi adhibitis quibusdam circumstantijs, & conditionibus ibi narratis, ergo cum limitet Concilium episcopis ipsis autoritatem dispensandi in homicidio casuali: signum est, quod intendebat totam illis autoritatem tollere dispensandi in homicidio voluntario. Eò vel maxime, quod Concilium contraponit homicidium casuale contra voluntarium.

Secundò probatur haec sententia ex capit. 6. de reformatione, Session. 24. vbi conceditur facultas episcopis dispensandi super omni irregularitate proueniente ex delicto occulto, excepta ea,

qua

quæ oritur ex homicidio voluntario, ergo Conciliū prohibet dispensare super irregularitate homicidij voluntarij quantumlibet occulto. Nihilominus viris doctis nostri temporis videtur, quod episcopi eandem omnino auctoritatem habent dispensandi post Conciliū Tridentinum, quam olim habebant ante Conciliū ipso iure communi. Ratio illorum est quoniam Conciliū non tollit episcopis apertè istam facultatem. Est enim dubia interpretatio literæ Concilij, at verò quæcunque lex noua interpretanda est quantum fieri potest conformiter ad ius commune. Igitur adhuc episcopi habent facultatem, quam antea iure communi habebant. Confirmatur. Res favorabilis est, quod episcopi habeant istam facultatem, ergo decreta Concilij, si commodè fieri potest, debent interpretari in fauorem episcoporum: atque ita ipsi interpretantur.

Ad primum enim argumentum respondent cum Couarr. in loco citato, quod Conciliū in illo capitul. 7. non loquebatur de homicidio omnino occulto: sed occulto aliquo modo, scilicet, de illo quod non poterat in iudicio probari. Respondent secundò, quod synodus in illo decreto tantum intendebat ostendere difficultatem maximam, quæ debet esse in dispensatione irregularitatis, quæ oritur ex homicidio voluntario: non autem intendebat limitare auctoritatem episcoporum, quam olim habebant. Et idcirco verbum illud, non liceat, non tollit auctoritatem dispensandi, quidquid sit de doctrina Caietani in verbo absolutio ab excommunicatione. Sed aiunt quod denotat quod prælati male facient, si absque grauissima causa dispensauerint. Et hoc colligunt ex eo, quod synodus ibi, non solum loquitur episcopis, sed cuiuscunque dispensanti, etiam Summo Pontifici. Imò videtur quod ex principali intentione loquebatur de dispensatione, quæ fit in Romana curia. Et ex hoc respondent ad illud quod obijcitur de homicidio casuali. Dicunt enim, quod Conciliū tantum limitat modum dispensandi episcopis super hac irregularitate, quando dispensatio committitur illis à Romano Pontifice. Nihilominus non prohibet, quod ipsi sua auctoritate dispensent in eo quod antea poterant iure communi: si ab ipsis immediatè petatur dispensatio. Ad secundum argumentum respondent, quod illa exceptio non fit simpliciter à facultate, quam habent episcopi dispensandi in irregularitatibus: sed fit exceptio à facultate illis concessa per illud decretum Concilij. Ita sanè quod ex vi illius decreti non possunt dispensare super irregularitate, quæ oritur ex homicidio voluntario occulto. Non tamen ibi negatur, quod iure communi habeant talem auctoritatem dispensandi, saltem quantum ad aliquid, scilicet, quantum ad beneficium simplex retinendum, & obtinendum, & quantum ad beneficium curatum retinendum. Iste modus explicandi Conciliū videtur nobis satis perplexus. Quapropter ego crediderim, quod in huiusmodi decretis Concilij Tridentini explicatum est, quod olim erat obscurum, & dubium inter doctores secundum ius commune: & insuper concessa est noua facultas episcopis dispensandi in multis irregularitatibus in foro conscientie, super quibus antea dispensandi facultatem non habebant. Et insuper concessa est illis facultas absoluendi à plurimis delictis reseruatæ Summo Pontifici.

Sed quæret aliquis, Vtrum per bullam Cruciatam habeat confessarius electus tantam facultatem absoluendi à peccatis, quantum habent episcopi concessam à Concilio Tridentino, capit. 6.

A Session. 24. Respondetur, quod non habet tantam facultatem. Primò quidem de crimine hæresis manifestum est. Quoniam in ipsa bulla Cruciatæ excipitur facultas absoluendi: & tamen Conciliū Episcopo per semetipsum concedit, quod possit absolueri in foro conscientie de crimine hæresis. Deinde quamuis confessarius electus possit absolueri semel ab omnibus alijs peccatis, & censuris reseruatæ Summo Pontifici: tamen episcopus toties, quoties se obtulerit occasio, potest in foro conscientie ab huiusmodi peccatis absolueri secundum formam concessam sibi in illo capite 6. Sessione 24.

B Quapropter confessarius debet attendere, an delictum sit reseruatum Summo Pontifici, vel non. Similiter an excommunicatio sit reseruata vel non. At verò circa irregularitates non est tantum periculi, quia non est necessarium ad hoc ut aliquis absolua- tur à peccatis, & recipiat sacramentum Eucharistie: quod absolua- tur prius à censura irregularitatis etiam quando est vera censura. Cæterum si pœnitens sit clericus, & voluerit promoueri ad ordines superiores vel obtinere aliquod beneficium vel ministrare in ordine suscepto: ad ipsum promouendum pertinebit inquirere: an illa irregularitas sit reseruata Summo Pontifici vel non. Vnusquisque enim tenetur scire ea, quæ pertinent ad suum statum. Et idcirco ipse confessarius poterit se eximere ab isto onere, & remittere pœnitentem, ut consulat doctores circa huiusmodi irregularitates: si confessarius non fuerit certus.

QUÆSTIO LXV.

De mutilatione membrorum.

D Einde considerandum est de peccatis aliarum iniuriarum, quæ in personam committuntur. Et circa hoc quærentur quatuor.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum mutilare aliquem membro suo, in aliquo casu possit esse licitum?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Licitum est auctoritate publica mutilare peccatores.

Secunda conclusio. Licitum etiam est propter salutem corporis, & vitæ, mutilare hominem de voluntate ipsius, vel de voluntate eius, qui curam illius gerit.

Tertia conclusio. Aliis mutilare est illicitum.

COMMENTARIVM.

IN hoc articulo notandum est, quod etiam membrum sanum in seipso licitum erit abscindere, quando opus fuerit ad salutem hominis, & vitam. Ratio est quam assignauimus in questione 64. articul. 2. quia totum esse membri est propter totum: vnde quando fuerit necessarium propter totum ut membrum pereat, licitum erit abscindere. Quod autem Diu. Thom. dicit in tertia conclusione,

quod

quod aliter mutilare est illicitum, intelligitur quando homo consistit in plenaria sanitate.

Secundò est notandum, quod nemo potest cogi, ut patiatur abscissionem membri propter vitam: nisi ab illo, qui curam illius gerit, ut à republica, quando vita illius fuerit necessaria bono communi, & non aliàs. Ratio, quia homo non potest cogi à republica nisi secundùm operationes politicas necessarias reipublicæ, secundùm quas habet rationem partis: potest etiam cogi filius à patre quando est sub eius potestate: item seruus à domino, quia non est sui iuris: similiter etiam religiosus potest cogi à suo prælato, maximè si vita illius necessaria est religioni, quod debet iudicare prælatus. Sed quæret aliquis, An ipsemet homo teneatur pati abscissionem membri propter seruandam vitam? Et videtur quod sic: quia tenetur seruare vitam per media ordinata, & proportionata: sed abscisio membri est medium proportionatum ad seruandam vitam, ergo tenetur pati abscissionem. Respondetur & sic

PRIMA CONCLUSIO

Quod non tenetur absolutè loquendo. Et ratio est. Quia quauis homo teneatur conseruare vitam propriam, non tenetur per media extraordinaria, sed per victum & vestitum communè, per medicinas communes, per dolorem quandam communem & ordinarium: non tamen per quandam dolorem extraordinarium, & horribilem, neque etiam per sumptus extraordinarios, secundùm proportionem status ipsius hominis. Ut si v.g. communem ciuem salutem consequatur esset certum, si infumeret tria millia ducatorum in quadam medicina, ille non tenetur infumere. Per hoc patet ad argumentum. Nam quamuis illud medium sit proportionatum secundùm rectam rationem, & ex consequenti licitum, est tamen extraordinarium. Circa tertiam conclusionem est dubium, An sit licitum, ut quis seipsum mutilet, ut euadat periculum mortis ab extrinseco imminens? Ut v.g. an sit licitum quod scindat manum, quam habet ligatam ut effugiat flammam, aut feram, aut tyrannum comminantem mortem: nisi ipsemet homo se mutilet? Respondetur, quod in hoc tertio casu non sit licitum, quia esset consentire cum malitia tyranni, qui intendit inferre iniuriam naturæ rationali, ut ipsamet in seipsam manus iniiciat. Ita tenet Soto lib. 5. de iustitia. q. 2. artic. 5. Cæterum in alijs casibus licitum est: quia pars ordinatur in bonum totius & non est aliqua causa, quæ faciat actum illicitum sicut in tertio casu.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Utrum liceat patribus verberare filios, aut dominis seruos?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Causa correctionis, & disciplina licitum est.

Secunda conclusio. Non est licitum mutilare aut occidere.

COMMENTARIVM.

De hoc articulo vide Soto ubi supra, att. 2. & nota, quod legibus civilibus cautum est quantum se debeat extendere illa potestas patrum erga

A filios, ut patet in l. si filius. C. de patria potestate, & in l. prætor. ff. de iureiurando, §. præterea. Sed quæritur, An liceat patribus verberare filios clericos? Syluester in verbo excommunicatio. 6. §. 4. refert sententiam Panor. in c. cum voluntate de sententia excommunicationis, quod non est licitum patribus verberare filios in sacris constitutos, bene tamen in minoribus: sed ipse Syluest. tenet esse licitum verberare filios etiam in sacris constitutos: & ratio eius est, quia hoc conceditur magistris circa discipulos, etiam in sacris constitutos, ut patet ex c. super eo. de sent. excommunicationis, ergo erit licitum patribus. Patet consequentia. Quia patres non habent minorem iurisdictionem ad erudiendos filios, quam magistri. Et hæc sententia est tenenda.

B Sed notandum est, quod prælatis religionum licitum erit flagellare subditos secundùm leges & constitutiones eorum, & non aliàs: incurreret enim sententiam excommunicationis prælatus, qui ita quadam subditum pedibus conculcasset, aut alapis cæderet. Et hoc quod diximus patet ex ca. ex tempore de sententia excommunicationis. Notandum verò est, quod si pater, vel magister, vel prælatus excesserit modum verberandi, aut flagellandi, postquam iam semel cepit iuste punire non statim incurrit sententiam excommunicationis: nisi sit notabilis excessus, quod quidem arbitrio boni viri iudicandum erit: si autem fuerit res dubia, Episcopus poterit dispensare de iure communi. Et enim illa excommunicatio canonis, si quis suadente diabolo, reseruat Pontifici, quando certum est aliquem incurrisse canonem, & fuit notabilis percussio. Vide Caietanum in verbo excommunicatio.

ARTICVLVS TERTIVS.

Utrum liceat aliquem hominem incarceratione?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Incarcerare, vel qualitercumq; hominem detinere, est illicitum: nisi fiat secundùm ordinem iustitiæ.

Secunda conclusio notetur in solutione ad tertium. Detinere hominem ad horam, cuiuslibet est licitum ad impediendum illum à perpetracione alicuius mali.

Tertia conclusio ibidem. Simpliciter aliquem includere vel ligare, ad eum solum pertinet qui habet simpliciter disponere, & vniuersaliter, de actibus & vita alterius.

COMMENTARIVM.

Circa istum articulum sunt duo dubia. Primum est. An licitum sit cuiuslibet detinere proximum ad horam ne perpetraret aliquod malum? Nam Diu. Thom. videtur vniuersaliter id asserere. Respondetur & sic

PRIMA CONCLUSIO.

Si malum quod aliquis vult facere sit contra iustitiam, licitum erit cuiuslibet illum detinere. Ratio est, quia tunc illa detentio habet rationem defensionis.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si autem malum, quod vult facere est contra alias virtutes, ut contra temperantiam, aut castitatem

tem: non est licitum cuiuslibet detinere illum. Ratio est, quia homo est dominus suarum operationum: ergo fit illi iniuria, si detineatur, nisi ab eo qui habent aliquam iurisdictionem supra illum. Ex quo sequitur, quod in tali casu potest ille homo detineri ad breue tempus à pædagogo ipsius, à Magistro, à præfecto ipsius domus.

TERTIA CONCLUSIO.

Si peccatum fuerit scandalosum non solum cōtra communitatem quale est peccatum heresis quam aliquis vult prædicare, sed etiam si fuerit scandalosum pusillorum, ut v. g. Si aliquis vult ire ad scandalizandam virginem honestam: poterit detineri à quolibet ad breue tempus. Ratio huius est: quia talis detentio habet rationem defensionis, aut boni communis, & religionis, aut etiam innocentis & pusilli, quatenus inuoluntariè aggreditur illum scandalizator.

Dubium secundū est. An possim ego detinere illū qui me affecit iniuria, ad breue tēpus donec iudicē voco? Soto vbi sup. q. 2. art. 3. Respondet affirmatiuē. Nihilominus nobis oppositum videtur, nisi in casu, quo talis detentio haberet rationem defensionis: ut verbi gratia. Si ille adhuc pergeret in inferenda iniuria, & nocumento, & in auferendo à me bona mea: quia tunc est in fragranti delicto.

ARTICVLVS QVARTVS.

Utrum peccatum aggrauetur in hoc quod predicta iniuria inferuntur in personas alijs coniunctas?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio est affirmatiua.

QUÆSTIO LXVI.

De Furto & rapina.

Deinde considerandum est de peccatis iustitiæ oppositis, per quæ inferitur nocementū proximo in rebus, scilicet, de furto, & rapina. Et circa hoc quærantur nouem.

ARTICVLVS PRIMVS.

Utrum naturalis sit homini possessio exteriorum rerum?

SVMMA TEXTVS.

Est homini rerum exteriorum aliqua naturalis possessio, non quidem quantum ad naturam earum, sed quantum ad usum, quo ipsis secundum rationem & voluntatem vti potest ad suum commodum & vtilitatem.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Utrum liceat alicui, rem aliquam quasi propriam possidere?

SVMMA TEXTVS.

Quoniam hominem non deceat aliquid proprium habere, quoad usum, impium tamen est & erroneum, asserere ipsum non posse propriam propriam habere, quoad potestatem procurandi & dispensandi.

De articulo primo & secundo, non est huius loci disputare, disputatum est in principio quæstionis 62.